

Technische vragen fractie SMG; Femke Klomp
(Conform Artikel 169 lid 3)

Onderwerp:

☒   Vragen m.b.t. raadsvoorstel te behandelen in commissie
 L&D/ SEB/ Raadsvergadering *

*Doorhalen wat niet van toepassing is.


☐   Overige vragen.

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Nog een tweetal aanvullende aanvragen:

Vraag 1: In de regionale media zijn recent diverse problemen aan het licht gebracht over de toenemende problemen rondom netcongestie met als absoluut dieptepunt dat diverse projecten in ‘s-Hertogenbosch en Vught vertraagd of zelfs niet aangesloten kunnen worden.
In hoeverre zijn er ook in Sint-Michielsgestel voorbeelden van projecten die nu al vertraagd of niet aangesloten kunnen worden? Kunnen de zonneparken in deze periode van netcongestie een negatief gevolg hebben voor andere toekomstige projecten?

Antwoord 1:
Grote zonneparken worden doorgaans direct aangesloten op hoogspanningsstations en daardoor hebben ze geen invloed op de capaciteit of aansluitingen op het midden- of laagspanningsnet.
Zonneparken kunnen dus geen negatief gevolg hebben voor andere projecten. Uitgangspunt moet zijn dat de zonneparken bijdragen aan de vermindering van netcongestie of ze zorgdragen voor de vergroting van een efficiënter netwerk. De netbeheerder heeft daarover nog geen concreet beleid ontwikkeld en kan daarover op dit moment geen concreet advies afgeven. Maar als daarvoor beleid beschikbaar is, kunnen zonneparken mogelijk een positief gevolg hebben.

Vraag 2: Om de belasting van het elektriciteitsnet te verlagen, wordt er ingezet op het opslaan van zonne-energie in accu’s. Accu’s brengen een aanzienlijk extern veiligheidsrisico met zich mee in de vorm van brand- en explosiegevaar. Welke afstanden moeten wettelijk gezien gehanteerd worden ten opzichte van gevoelige objecten en natuurgebieden? Welk advies heeft de veiligheidsrisico gegeven op de aanvragen en hebben zij aandacht gehad voor de brandveiligheid van onze inwoners en natuur?

Antwoord 2:
Voor grootschalige batterijopslagsystemen bij zonneparken zijn er verschillende richtlijnen en normen, waaronder PGS 37-1 en NEN 4288, waarmee de veiligheidsregio rekening houdt in hun advisering. Zie daarvoor het advies van de veiligheidsregio wat voor de gemeenteraad beschikbaar is gesteld. De veiligheidsregio is akkoord bij de parken mits enkele voorschriften worden nageleefd.

